ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Senhor Comandante da Polícia

Militar da Paraíba, Coronel Euller de Assis Chaves, no sentido que considere a

necessidade de intensificar a patrulha policial no Município de Belém do Brejo do Cruz,

tanto na zona urbana, como na zona rural, em decorrência da crescente onda de violência

que está assolando a localidade, com um considerável número de assaltos e mortes,

causando pânico na população.

JUSTIFICATIVA

 A segurança pública é um dos pilares da paz social, proteção ao cidadão e

funcionamento das instituições, tendo nosso Estado melhorado nos indicativos de

segurança pública. Entretanto, algumas localidades sofrem com a ação de criminosos,

promovendo assaltos, tráfico de drogas e homicídios, atentando contra crianças, jovens e

adultos, situação que os moradores vem sofrendo e precisando de maior presença da

autoridade policial na localidade.

 Dessa forma, com fundamento na relevância da matéria, contamos com a

colaboração do Senhor Comandante Geral da PMPB, para que, no uso de suas atribuições

legais e compromisso com os diversos setores do povo paraibano, acolha nosso pedido

com o propósito de melhoria da segurança pública no Município acima citado.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

16.892